
 

 

 
 
 
 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

 
ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERÍA QUÍMICA E 

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 

 
 

MEMORIA DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL 

 
 

INFORME DE LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN 
LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS Y AGUAS RESIDUALES. 

 

 

QUE PROPONE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
INGENIERO QUÍMICO INDUSTRIAL 

 
 

RAÚL YÁÑEZ RODRÍGUEZ 
 

  Profesor Orientador: M. en C. Margarito Coronado Maldonado 
 

 
 
 

Ciudad de México.    Diciembre 2017 
 
 

 



 

 

Agradecimientos 
 
 
 

Gracias a Dios por darme la vida y las bendiciones que he recibido. Gracias a él yo he 
trabajado haciendo lo que más me gusta. 
 
 
Agradezco a mis padres: María Tomasa Rodríguez Doroteo y Raúl Javier Yáñez Flores 
[...]
2.-  Acido al 100% requerido p/neutral. kg 0.0 174.8 222.3

OPCION 1.
Consiste en utilizar unicamente resina anionica fuerte en ambos compartimientos.
El compartimiento superior con 1,150 litros de resina y el inferior con 1,250 litros de 
resina (forma regenerada).
No se requieren cambios a los internos de cada recipiente.
Se requiere la modificacion del sistema de regeneracion.

OPCION 2.
Consiste en utilizar unicamente resina anionica fuerte.
El plato intermedio se elimina, de tal forma de tener un solo lecho de resina.
La eliminaciòn del plato intermedio nos permite aumentar el volumen de resina, el nuevo volumen 
de resina serìa de 2,600 litros por recipiente.
Se requiere la modificacion del sistema de regeneracion.  
 

De haberse considerado la posibilidad de incremento en la cantidad de iones y en 
específico de sílice en el agua de pozo, no se hubieran tenido las consecuencias 
repentinas que se presentaron y en su lugar se hubiera concebido una planta con 
capacidad para absorber fluctuaciones en la calidad del agua de pozo.  



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

4 
 

Parecería entonces que para diseñar una nueva planta sería indispensable 
considerar los peores escenarios en relación a la composición del agua influente; sin 
embargo, esto tampoco es viable. El suponer valores extremos de ciertos parámetros 
daría como resultado plantas más grandes, con mayores equipamientos y más 
costosas.  

 
Normalmente, cuando existe una licitación o concurso para desarrollar un proyecto 

de agua, las empresas participantes no desean proponer plantas más grandes y caras, 
sino todo lo contrario: se buscan soluciones que consideren la menor cantidad de 
equipamiento, menor espacio, etc. esto a pesar de que ofertando una planta más 
“robusta” o “sobrada” se reducen los riesgos para el cliente licitador. El hacerlo 
ocasionaría que su oferta o propuesta sea más onerosa y por tanto con menos 
probabilidad de resultar ganadora. Es por esto que lo conveniente para una empresa 
licitante o concursante es generar su propuesta atendiendo los requerimientos del 
cliente, señalando claramente que de no cumplirse los parámetros de la calidad o 
composición fisicoquímica del agua influente tampoco se podrá asegurar la calidad del 
agua tratada.   

 
 
1.1 Caracterización del agua 
 
Establecer la composición de un agua cruda es importante, pero no solamente a 

partir de un análisis puntual, sino más bien a través de diferentes días, meses o 
inclusive años, de tal forma que sea posible confiar en que el diseño básico proveerá 
una planta capaz de manejar todas las posibles variaciones del influente.  

 
Por otro lado, la composición del agua también puede cambiar por diversos factores, 

tales como incorporación de efluentes adicionales, descargas de agua industrial, etc. lo 
cual resulta imposible de predecir. Estos eventos no se consideran en los diseños de 
las plantas porque la probabilidad de que sucedan es baja y además implicaría un costo 
mucho mayor. Lo que si se toma en cuenta son los parámetros históricos de 
composición del agua y sus posibles valores máximos. 

 
Ocurre habitualmente que el licitador de un proyecto exprese erróneamente las 

características del agua cruda durante un concurso para una nueva planta; por ejemplo 
al considerar que los parámetros máximos de cada ion en los diferentes análisis del 
agua se deben conjuntar y presentar como una composición o combinación máxima 
(siendo la “peor” calidad de agua posible a tratar). No obstante, resulta completamente 
erróneo debido a la composición final en términos de cargas iónicas. Es decir, una 
caracterización de agua resultado de un análisis puntual se debe considerar como un 
todo indivisible, de tal forma que existirán algunos iones con valores altos mientras que 
otros en sus valores bajos.  

 
Para ejemplificar lo anterior, se expone el caso de una planta de tratamiento de agua 

de río para la Central Ciclo Combinado “Tamazunchale I”, en el año 2005. El licitador 
IBERINCO (Iberdrola Ingeniería y Consultoría S.A.) estableció en sus bases de diseño 



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

5 
 

o concurso las características del agua de río Moctezuma, en el estado de San Luis 
Potosí, México conforme se muestra en la Tabla 1.3.  

 
 

Tabla 1.3 Composición de agua de río especificada por IBERDROLA 
    

 
 
 

En forma acertada se hicieron análisis de agua en diferentes periodos, logrando un 
histórico de valores; que luego fue resumido considerando “Máximo”, “Media” y 
“Mínimo”. No obstante, se consideró erróneamente que los parámetros de agua en su 
valor más alto se podían tomar de diferentes meses o años, para establecer un análisis 
de agua, “peor condición”, que nunca existió realmente y que era imposible de justificar 
por estequiometria química.   



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

6 
 

Simplemente si se toman los valores de la Tabla 1.3 establecida en la licitación 
mencionada, no es posible balancear las cargas iónicas de la composición del agua. 
Los cationes en el caso de la composición “MAXIMO” superan la cantidad de aniones 
(Tabla 1.4) o viceversa en el caso de la composición “MINIMO”. 

 
 

Tabla 1.4 Verificación del balance iónico en agua del río Moctezuma 

 
MAXIMO MEDIA MINIMO

Parámetro Valor Valor como Valor Valor como Valor Valor como
mg/l como ion mg/l CaCO3 mg/l como ion mg/l CaCO3 mg/l como ion mg/l CaCO3

Calcio 168.33 420.8 88.34 220.9 32.06 80.2
Magnesio 64.67 269.5 28.13 117.2 4.86 20.3
Sodio 175 380.4 85.15 185.1 38.9 84.6
Potasio 34 43.6 14.18 18.2 2.4 3.1

Total de cationes 442 1114.3 215.8 541.3 78.22 188.0
Bicarbonatos 421.3 345.3 310.79 254.7 202.07 165.6
Carbonatos 51.07 85.1 10.19 17.0 0 0.0
Cloruros 143.3 201.8 82.57 116.3 31.33 44.1
Sulfatos 257.4 268.1 155.9 162.4 86.23 89.8
Nitratos 4.42 3.6 2.36 1.9 0.83 0.7
Fluoruros 1.2 3.2 0.6 1.5 0.2 0.6
Fosfatos 0.93 1.5 0.45 0.7 0 0.0
Total de aniones 879.6 908.7 562.8 554.5 320.7 300.8

Dureza total (ppm CaCO3) por IBERINCO 490.0 344.8 275.0
Dureza total (ppm CaCO3) de la tabla 690.3 338.1 100.4
pH campo 8.3 5.64 6.9
TDS indicados por IBERINCO 1129.0 ppm 755.9 ppm 378.0 ppm
TDS reales 1321.6 ppm 778.6 ppm 398.9 ppm

 
 
 

La suma de cationes como carbonato de calcio para la condición “MAXIMO” debería 
ser igual a la suma de aniones, también expresada como carbonato de calcio; lo cual no 
ocurría. Esta inconsistencia se explica consultando los análisis de agua históricos 
realizados entre los años 1995 a 2002. Es decir, los iones bicarbonato (HCO3

-) se 
tomaron de un análisis con fecha 6/08/2002, mientras que el valor para ion calcio 
corresponde a un análisis con fecha 8/02/1996.  

 
El manejo adecuado de los análisis históricos del río Moctezuma se hizo obteniendo 

un percentil de la totalidad de los valores tomados a través del tiempo, de tal forma que 
estos valores fueran representativos de la composición real del agua. Por tanto, fue 
establecido tomar un percentil de 75% de los valores históricos en lugar de los valores 
más altos para cada parámetro. Así, el agua para diseño de la planta fue caracterizada 
con cargas iónicas balanceadas conforme se indica en Tabla 1.5. 

 
 
 



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

7 
 

Tabla 1.5 Composición de agua establecida para diseño de la planta de 
tratamiento de agua de río “Tamazunchale I” 

   

    
Río Sucio 

 
Río Limpio 

 

Parámetro   
Valor 
como Valor  

Valor 
como Valor  

    mg/l CaCO3 mg/l como ion
mg/l 

CaCO3 mg/l como ion 
Calcio    260.5 104.2 260.5 104.2 
Magnesio    147.5 35.4 147.5 35.4 
Sodio    282.5 130.0 282.5 130.0 
Potasio    25.6 20.0 25.6 20.0 
            
Total de  
cationes 716.1 289.5 716.1 289.5 
Bicarbonatos   300.1 366.1 300.1 366.1 
Carbonatos   34.7 20.8 34.7 20.8 
Cloruros   163.1 115.8 163.1 115.8 
Sulfatos   199.9 191.9 199.9 191.9 
Nitratos   2.6 3.2 2.6 3.2 
Fluoruros   0.0 0.0 0.0 0.0 
Fosfatos   1.3 0.8 1.3 0.8 
Total de 
aniones   701.7 698.7 701.7 698.7 
Alcalinidad   300.1 - 300.1 - 
Dureza total   408 - 408 - 
Dureza temporal   300.1 - 300.1 - 
Dureza permanente 107.9 - 107.9 - 
pH   7.3 7.3 
CO2   26.0 ppm CO2 26.0 ppm CO2 
TDS (estimado)   1021.0 ppm 1021.0 ppm 
SST   497.0 ppm 100.0 ppm 
Sílice (SiO2)   33.0 ppm 33.0 ppm 
Conductividad   1646.8 μS/cm 1646.8 μS/cm 

 

1.2.- Plantas de tratamiento de agua potable 

 
Las fuentes de agua potable son principalmente ríos, pozos y eventualmente cada 

vez más el mar. Para el agua de río y la mayoría del agua subterránea el tratamiento 
necesario para potabilizar es relativamente de bajo costo de operación porque el agua 
es “dulce”, o sea de baja salinidad, que básicamente requiere de remover partículas 
suspendidas y de un método para desinfección; mientras que para el agua de mar el 
proceso es utilizado es a través de ósmosis inversa, con gastos de operación más 
elevados debido al gran consumo energético (electricidad).   



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

8 
 

Los ríos requieren una depuración relativamente simple, esencialmente para remover 
sólidos suspendidos provenientes de material orgánico, mientras que el agua extraída 
de fuentes subterráneas involucra básicamente la presencia de sólidos disueltos. La 
Comisión Nacional del Agua (CONAGUA) clasifica las aguas subterráneas por su 
contenido de sólidos totales en dulces (< 1000 mg/l), ligeramente salobres (1000 a 2000 
mg/l), salobres (2000 a 10 000 mg/l) y salinas (> 10 000 mg/l)1.  
 

En México, se utilizan tecnologías de uso y aplicación comprobada para la 
potabilización del agua superficial o de río; siendo muy común la clarificación a 
gravedad, la cual requiere de productos químicos específicos para remover sólidos 
suspendidos. La clarificación o decantación comúnmente está asociada con un proceso 
de filtración a gravedad y la combinación de ambos constituye un método confiable y 
económico para depurar grandes volúmenes de agua potable cada día. En la Tabla 1.6 
es posible identificar los principales tipos de tratamiento utilizados para potabilización 
de agua.  

 
Tabla 1.6 Procesos de potabilización usados en México 

 
 

Fuente: CONAGUA. Estadísticas del Agua en México, 20151 

 
 
La CONAGUA en su publicación “Diseño de Plantas Potabilizadoras Tipo de 

Tecnología Simplificada”, 2007, recomienda analizar ciertos parámetros y generar una 
cierta cantidad de muestras, con la finalidad de caracterizar una agua que se desea 
potabilizar, dependiendo de si la fuente es subterránea o si es superficial. 

 
La planta potabilizadora “TUXTLA” en Chiapas, construida en el año 2007 y 

actualmente conocida como Ciudad del Agua, con capacidad de 2000 Lps, toma su 
influente del río Grijalva y utiliza principalmente los procesos siguientes: desbaste 
mediante rejilla, precipitación de fierro por oxidación, remoción de sólidos suspendidos 
mediante clarificación (previa inyección de coagulante y floculante), posteriormente 
filtración a gravedad con arena silica y finalmente desinfección. Véase la Figura 1.2 



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

9 
 

DIAGRAMA DE FLUJO
Planta Potabilizadora Tuxtla Gutiérrez

AGUA DE 
LAVADO

RIO

Cl2
Coagulante Polímero

Cl2

Precloración

ALMACENAMIENTO

TANQUE DE 
COAGULACIÓN

Post cloración

ESCALERA DE 
OXIDACIÓN

LODOS ENVIADOS 
A TRATAMIENTO Ó
AL RÍO

OBRA 
DE 

TOMA
REJILLAS

FILTRACION

SEDIMENTACIÓN 

Tanque de agua 
tratada  

 
 

Figura 1.2 Proceso de Tratamiento, Planta Potabilizadora TUXTLA 
 
 

De acuerdo con las bases de licitación de este proyecto, el agua tratada debía 
cumplir con los parámetros indicados en la norma oficial mexicana NOM-127-SSA1-
1994 “Agua para uso y consumo humano. Límites permisibles de calidad y tratamientos 
a que debe someterse el agua para su potabilización”. 

 
A continuación se dará una explicación breve de los procesos y operaciones 

unitarias, así como equipamientos involucrados para potabilizar el agua empleados en 
las plantas Tuxtla (Chiapas) y Xochimilco (Baja California Norte).  



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

10 
 

1.2.1- Rejillas de desbaste 
 

Estos equipos electromecánicos se instalan de forma horizontal o vertical en canales, 
como se muestra en la Figura 1.3, funcionando de forma automática e independiente 
del resto de los controladores de la planta. El agua pasa a través de espacios formados 
por rejas metálicas (o en algunos casos por mallas metálicas), para retener partículas 
pequeñas como restos de hojas, semillas o ramas.   
 
 

        
 

Figura 1.3 Reja de desbaste fino (vista 3D y elevación 2D) 
Fuente: Rejillas de fabricante francés EMO9  

 
En algunas plantas la retención de sólidos se realiza en dos etapas; primero una 

llamada desbaste medio, con retención de sólidos superiores a 25 mm y posteriormente 
desbaste fino, con retención de sólidos de tamaño superior a los 6 mm. En algunos 
casos sólo se hace la retención en una sola etapa, reteniendo sólidos de tamaño 
superior a los 15 mm. Se considera un desbaste grueso cuando la separación entre 
barras es superior a 40 mm (Degrémont 2007).  
 

1.2.2- Oxidación 

 
Este proceso se utiliza para remover hierro disuelto exponiendo la superficie del agua 

al contacto con el aire del medio ambiente; mediante el principio de oxidación del hierro 
divalente por el oxígeno del aire. La aireación se lleva a cabo a presión atmosférica 



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

11 
 

haciendo que el agua fluya sobre una escalera, que permitirá mediante la caída de uno 
a otro escalón el contacto entre el agua y el oxígeno del aire (ver Figura 1.4). 

 

                                                   
 

Figura 1.4 Escalera de oxidación, Planta Potabilizadora TUXTLA 
Fuente: Video Proceso de Potabilización del Agua. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas4 

 
Sin necesidad de introducir oxígeno en forma mecánica u otro oxidante, este método 

de aireación es económico y eficiente. Con la presencia del agente oxidante se 
favorece la formación de hidróxido férrico Fe(OH)3, compuesto insoluble que se 
precipita y que se retiene al hacerlo pasar por un medio filtrante. 

 
Por la presencia de materia orgánica y de manganeso en el agua se adiciona cloro 

en solución diluida, para ayudar a los iones fierro a cambiar a su forma insoluble y así 
facilitar su remoción (Nemerow, Agardy, Sullivan, Salvato, 2009). La rapidez de la 
oxidación del hierro divalente por el oxígeno depende de varios factores, en especial: 
temperatura, pH, contenido de hierro y de oxígeno disuelto.  
 

 

1.2.3- Clarificación o Sedimentación 

 
El proceso principal para potabilizar el agua en México es la remoción de sólidos 

suspendidos mediante la clarificación o sedimentación. Ésta se vale de la utilización de 
químicos para formar aglomerados, que puedan decantar gracias a su propio peso al 
reducirse la velocidad del agua. Las características de un influente (temperatura, pH, 
sólidos disueltos, etc.) hace difícil poder fijar un tipo y concentración de coagulante o 
floculante, por lo cual es muy importante efectuar pruebas de jarras a nivel laboratorio, 
para poder establecer los reactivos químicos y la concentración / dosificación que se 
requiere en el diseño de la planta. 

 
La prueba de jarras no simula los procesos de tratamiento de agua, pero es usada 

para establecer la tasa de dosificación óptima en la coagulación. Para la licitación de las 
plantas potabilizadoras de la ciudad de Mexicali, Baja California Norte, estas pruebas se 
llevaron a cabo bajo las condiciones mostradas en la Tabla 1.7 a partir de un tiempo de 
aproximadamente 32 minutos. 



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

12 
 

Tabla 1.7 Prueba de Jarra para Plantas Potabilizadoras de Mexicali. 
 

Revoluciones Tiempo
por minuto min

Mezcla Rapida 150 2 Por ejemplo: Sulfato de Aluminio

Mezcla Lenta(1) 50 10 Polimero
Mezcla Lenta(2) 20 10
Asentamiento 0 10

Proceso Coagulante

Fuente: Licitación de Plantas Potabilizadoras (NJS/BVI) 

 
  
Coagulación y floculación 
 

Algunos tipos de coagulantes utilizados son: sulfato férrico Fe2(SO4)3, aluminato de 
sodio NaAlO2 y sulfato de aluminio Al2(SO4)3. Este último es que más se utiliza en 
México y en forma sólida contiene 17% de alúmina (Al2O3), mientras que en estado 
líquido 7.5% de alúmina. A continuación se indica la reacción del sulfato de aluminio 
con los compuestos orgánicos del agua y los criterios de cálculo que usualmente se 
toman en consideración. 

 
Aporte de Al(OH)3 
 
Al2(SO4)3     +     6HCO3

-                                   2Al(OH)3  ↓   +     3SO4
-2     +    6CO2 

    342                                                                    78 
 
Considerando 30 ppm sol. Comercial al 27 % de Al2(SO4)3, 
 
30 x 0.27=8.1 ppm Al2(SO4)3 puro 
 
78*2 Al(OH)3 / 342 Al2(SO4)3 = 0.4561  
 
8.1 ppm Al2(SO4)3 x 0.4561 = 3.7 ppm Al(OH)3 
 
3.7 ppm Al(OH)3 x 3960 m3/h = 351.6 Kg/d 
    
 
Aporte de polímero 
 
0.2 ppm polímero x 3960 m3/h = 19 kg/d 
 
Aporte de SST agua bruta : 25 ppm 2221.96 Kg/día   
Al2(SO4)3-Al(OH)3  : 3.7 ppm 351.6 Kg/día 
Polímero de floculación : 0.2 ppm 19 kg/día 
 
TOTAL      2592.56 Kg/día 

 



CAPITULO I. CRITERIOS EN LA SUPERVISIÓN DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS 

13 
 

 
La reacción del coagulante con la materia orgánica del agua requiere de cierta 

agitación que permita el contacto entre las partículas. Los métodos que se utilizan 
usualmente son principalmente mezclado hidráulico y agitación mecánica.  

 
En el mezclado por medios mecánicos se utilizan agitadores para crear gradientes de 

velocidad de 30 s-1 o mayores, con tiempo de retención hidráulico de 15 a 60 segundos, 
tiempo suficiente para conseguir una reacción completa por la turbulencia del medio 
(“flash mixing”). La agitación beneficia en el sentido de disminuir el tiempo de residencia 
del agua y por tanto el volumen de las zonas de reacción (menos cantidad de concreto 
y obra). No obstante, también es posible prescindir de la agitación mecánica y proveer 
únicamente turbulencia hidráulica mediante bafles o muros, durante el tiempo de 
residencia de las aguas dentro del tanque. Sin embargo, este tipo de agitación puede 
no ser suficiente si se reduce el caudal de agua que fluye a través de las instalaciones.   

 
El tiempo de residencia usualmente no es un factor crítico en el proceso de 

coagulación, siempre y cuando los químicos o reactivos se dispersen satisfactoriamente 
en el agua que será tratada y al mismo tiempo exista mezclado por al menos algunos 
segundos.  

 
En cambio para que el proceso de floculación sea eficiente se requiere seleccionar el 

tiempo de residencia adecuado, una geometría de tanque o cámara para el mezclado y 
la intensidad de agitación adecuada. Un mezclado inadecuado resultará que el contacto 
o colisión entre partículas insuficiente y por tanto una pobre formación de flóculos. En 
cambio una agitación vigorosa en exceso puede romper o desintegrar parcial o 
totalmente las partículas que ya se hayan agrupado12.  

 
Generalmente se usan dosis de polímero floculante de 0.1 a 1 mg/L. En mi 

experiencia profesional la planta potabilizadora TUXTLA, fue diseñada para dosificar en 
promedio 0.4 mg/L pero con posibilidad de hacerlo máximo hasta 2 mg/L. 

 
 

Sedimentación 
 

La mayor parte de los clarificadores o sedimentadores son de flujo ascendente, pues 
el agua sube desde su entrada hasta los drenes del efluente, según esquema indicado 
en la Figura 1.5. En efecto, el agua que entra al tanque de sedimentación es forzada a 
ir al fondo mediante una mampara hasta un punto a partir del cual asciende, rebosando 
por los vertedores hasta la canaleta de recolección.  

 
Las partículas floculadas sedimentan, en dirección contraria al flujo y son 